A gloria ratiocinatio libidinis, et gravior quidem exhibet vestibula viarum deducuntur ad infernum, abscondit vero diverticula exitialia, per quæ in penetralia inferni abducit hos qui sine ratione ea consecretantur; proponit quippe nonnunquam sacerdotium, aliquando perfectam vitam monachi, multos vero facit ad ipsam accedere propter utilitatem, et e sermone, et ex opere bonam illi apparere circum parat, et apposite quandoque ipsum istis circumspascens cogitationibus avertit plerumque a naturali sobrietate, tunc felicem occursum gravis scilicet mulieris subfingens, ad patranda rem impuram defert conscientie libertatem ad extremam deturbans infamiam. Qui vult igitur caudas colligare sumat duarum rationum fines, inanis quidem gloriæ honorem, fornicationis vero dedecus, et quando clare viderit adversantes sibi invicem, tunc putet idem, quod Samson sese, perfecisse. Rursus gula ratio finem habet fornicationis, fornicationis vero finis est dolor, statim enim dolor, et anxietas animi subsequuntur eum, qui ab hisce rationibus vincitur, posteaquam 47 resipuit. Ratiocinetur igitur decertans nec circa delicias eduliorum, neque circa lubricum voluptatis, sed circa horum utrorumque fines, et quando compererit dolorem ambobus esse assecclam, sciat caudam caudæ colligare, et hoc argumento messes alienigenarum delebit.

CAPUT XLI.

C Si igitur tanta scientia, et experientia opus sit ei, qui bellum gerit adversus passiones, dignoscant qui aliorum gubernationem suscipiunt, quanta ipsi notitia egent, ut et subditos prudenter deducant ad bravium supernæ vocationis, et dilucide omnes fraudes edoceant, ut non tantum in aere jactantes manum præbeant victoriae speciem, sed et in ipsa pugna contra hostem lethalia inferant vulnera, ut ne in vanum per aerem manus disjiciant, sed ipsum conterant adversarium; certamine namque gymnico multo difficilior hæc est pugna: ibi enim athletarum corpora inclinantur, quæ facile possunt rursus erigi; in ista vero animæ decidunt, quas semel afflictas ægre licet resurgere; si vero quis in vita cupiditatibus plena etiamnum decertans, et involutus in sanguine, templum Dei e rationalibus animalibus ædificare aggrediatur, omnino ipse audiat: «Quod tu non ædificabis mihi templum, quia vir sanguinum tu es 69.» Spectat enim ad statum pacificum ædificare templum Deo. Et Moyses quidem accipiens tentorium, et extra metanem castrensem illud figens, ostendit longissime a tumultu bellico debere esse magistrum, et habitare procul 48 a castris perturbatione refertis eum, qui ad pacificam minimeque bellicosam vitam translatus est, sed cum invenientur hujusmodi magistri, requirunt discipulos, qui sic abneget scipos, et proprias volunta-

69 III Reg. v, 3; I Paral. xxv, 8, 10.

tes, nihil ut illi ab inanimato corpore magis differant, aut a materia artificii supposita, ut quemadmodum anima in corpore, quod vult, operatur, corpore nihil contrarium faciente, et sicut artifex in materia propriam exhibet artem, nihil ab ipsa præpeditus adversus proprium scopum. Ita magister in suis discipulis virginis scientiam operetur habens ipsos obedientes, et in nulla re contradicentes.

CAPUT XLII.

Nimis curiose namque inquirere in administrationem magistri, et ea examinare velle quæ mandat, est id impedire proprios progressus, nec enim omnino quod videtur inexperto conveniens, ac persuasibile, hoc et vere convenit; sed uti artifex, et alio modo imperitus artis, judicant ea, quæ spectant ad artem; pro regula enim ille utitur scientia, iste autem conveniente, raro autem conveniens collineat ad veritatem, sæpius vero illud magis aberrat a rectitudine, cumque deceptione quasi cognitionem quamdam habet. Quid enim videtur primo aspectu absurdius gubernatore navis, quæ fertur errantia oblique in navigatione, quam vocant *navtæ* ad rectum, seu in altum tendentem, ad transtrum ablitum aqua ut sedeant præcipiente, dimisso superiori scamno, cum ventus impellat, atque subvertat magis illud, quod prægravate 49 jussit, et tamen conveniens est consulere ut transtrum oneretur superius, nullatenusque cursitare ad id quod periclitatur. Sed una cogitationi obediunt potius navigantes quam suis cogitationibus propriis. Suadet enim illis necessitas arti servire ejus, qui salutem suscepit procurandam, etsi non sit persuasibile ex his quæ intuentur, id quod sit. Nonne igitur hi qui alienæ curæ commiserunt propriam salutem, dimittentes convenientia, proprias ratiocinationes arti ejus, qui callet illam, submittent, digniorem fide judicantes illius scientiam? et primum quidem renuntiantes nihil extra omittant, neque paucissimum, timentes Ananiæ exemplum, qui homines defraudare ratus, pro furto divinitus subiit damnationem 50.

CAPUT XLIII.

Sed uti seipsum, ita sua tradant omnia probe scientes, quia id quod derelictum, continuo mentem ad se retrahens, ut plurimum distrahet a melioribus rebus, postremo vero et abruptet perfectionem fraternitatis. Ideo namque Vitas sancterum Spiritus sanctus literis mandavit, ut unusquisque eorum, qui hujuscemodi quempiam vivendi modum studiosè consecretantur, e similibus exemplis perducatur ad veritatem. Qua ratione igitur Elisæus obediens magistro renuntiavit mundo. « Arabat (inquit Scriptura) in bobus, et duodecim juga boum coram ipso, et in vasis boum coxit eas 51, » id vero significat ænigmatice fervidam alacritatem animi, nec enim (ait) Vendam jugo boum, et, prout convenit, dispensabo, neque ratiocinatus est quod